B Quod cum legissent Judæi fleverunt. Sed et Mardochæus indutus est sacco, et aspersus cinere, magna voce ejulabat præ foribus palatii (*Esther iv.*). Non enim fas erat indutus sacco intrare palatium. Quod cum accepisset Esther, consternata est, et misit ei vestem, qua indutus intraret ad eam, quæ accipere noluit, sed significavit ei per eunuchum causam fletus, et exemplar edicti, quod pendebat in Susis misit ei, moneans eam, ut intraret ad regem, et supplicaret ei pro populo suo. Quæ respondit : Jam triginta diebus non sum vocata ad regem, et decretum est ut qui non vocatus accesserit moriatur, nisi forte rex auream virgam ad eam extenderit. Rursusque Mardochæus ad eam : Quid scis utrum idecio ad regnum veneris, ut in tali tempore parareris ? Si nunc silueris, per alium liberabit Dominus populum tuum, et tu et dominus patris tui peribitis. Tunc mandavit Esther Mardochæo, ut omnes Judæi, qui erant in Susis per triduum jejunarent, et orarent pro ea, sed et ipsa jejunavit. »

C Die autem tertia induita regalibus stetit in atrio domus, contra basilicam regis cum duabus puellis, quarum unam incubentem sustinebat, altera sequens longitudinem vestis summis digitis deportabat (*Esther v.*). At rex sedebat supra solium contra ostium domus. Qui cum respexisset eam torvo vultu collapsa est. Cumque vidisset Esther lapsam placuit ei, et extendit contra eam auream virgam. Quæ consurgens, et accedens, osculata est summitatem virgæ, et ait res : Quid vis, Esther ? Quidquid petieris dabo tibi. Quæ respondit : Obsecro ut venias ad me hodie, et Aman tecum ad convivium. Et surgens venit ad eam. Et foveas eam gremio, consolabatur dicens : Noli timere ; pro subditis lex data est, tu vero mihi conregnas. Veneruntque ambo ad convivium reginæ. Cumque bibisset abundantiter, ait Pete quod vis, Esther, et impetrabis. Quæ respondit : Obsecro ut veniat cras rex, et Aman ad convivium, et indicabo eis cor meum. Egressus est itaque Aman letus. Cumque vidisset Mardochæum non assurrexisse sibi indignatus est, et convocans uxorem et amicos, exposuit eis omnem gloriam suam, addens quod eum solum cum rege Esther vocavit ad convivium. Vernintamen se nihil

habere reputabat, dnu viveret Mardochæus. Et A men Judæorum celebre, Ita ut plures de gentibus religioni eorum jungerentur.

Et recordatus est Mardochæus somni quod vide-

dixerunt ei: Jube parari trabem quinquaginta cu-

bitorum, et suggere regi, ut appendatur Mardo-

chæus in ea, ut sic eas ketus cum rege ad con-

vivium, et jussit parari crucem. »

« Noctem illam rex duxit insomnem, et jussit sibi legi Annales (*Esther vi*). Et ventum est ad loenum ubi scriptum erat, quod Mardochæus nuntiaverat ei facinus eunuchorum. Et ait rex: Quid honoris consecutus est Mardochæus pro hac fide? Et dixerunt ei: Nihil. Et quæsivit rex quis esset in atrio. Et dixerunt pueri, Aman. Ipse enim intraverat, ut suggereret regi de morte Mardochæi. Cumque vocatus intrasset Aman, dixit rex ad eum: Quid debet fieri viro, quem rex vult honorare? Qui cogitans pro se dictum esse, respondit: Debet indui stola regia, et coronari diademate, et sedere super equum regis, et primus de principibus teneat equum, et per civitatem incedens clamet: Sic honorabitur, quem rex voluerit honorare. Dixitque ei rex: Festina, et fac ut locutus es Mardochæo. Cave ne quidquam ex his quæ locutus es prætermittas. Et fecit Aman Mardochæo, ut locutus fuerat. Qui prius renitebatur, putans sibi illudi ab Aman; sed, cognita veritate, consensit. Et redit Mardochæus ad foras palati. Aman vero festinabat in domum ingens, et operto capite. Et dixerunt ei amici ejus: Si de semine Judæorum est Mardochæus ante quem eadere cœpisti, non poteris ei resistere, sed casdes. »

« Et ecce nuntii regis compellebant eum intrare, et intravit cum rege ad convivium (*Esther vii*). Et ait rex: Pete quod vis, Esther. Quæ respondit: Domini nihili animam meam, et populum meum ne pereamus. Utinam in servos venundaremur, et geniens facerem. Et ait rex: Quis est, qui hæc audeat facere? quæ respondit: Hostis noster est iste Aman. Quod ille audiens obstupuit. Rex autem iratus surrexit, et intravit in hortum, Aman vero supplicabat reginæ pro anima sua. Cumque reversus esset rex reperit Aman corruisse super lectulum in quo jacebat Esther, et ait etiam reginam vult opprimere, me præsente. Et dixit Arbona eunuchus: En lignum, quod paraverat Mardochæo, stat in domo Aman. Et ait rex: Appendite illum in eo. Et suspensus est Aman in patibulo. »

« Et dedit rex Esther domum Aman (*Esther viii*). Et ingressus est Mardochæus ad regem. Confessa est enim Esther, quod patruus ejus esset. Et dedit rex annulum Marlochæo, quem Aman recipi jusserrat. Esther autem constituit Mardochæum super domum suam. Quæ iterum flens procidit ad pedes ejus, supplicans, ut veteres litteræ, quas scripserat Aman contra Judæos novis epistolis irritaret. Et acquieavit rex. Et scripsit Mardochæus litteras annulo regis sigillatas ad principes provinciarum, ne occiderentur Judei, imo illos qui parati erant ad occisionem Judæorum, interficerent Judei, et manus principum esset cum eis. Et factum est no-

bit recordatus est Mardochæus somni quod vide-
rat, et interpretationem ejus intellexit (*Esther x et xi*). Et hoc erat somnium: Apparuerunt ei voces, et tonitrua, et terræmotus super terram. Et ecce duo dracones parati contra se in prælium, ad quorum clamorem nationes excitatae sunt, ut pugna-
rent contra regem justorum, et fuit dies illa tene-
brarum et discrininis. Et conturbata gens justorum clamavit ad Dominum, et ecce fons parvus erexit in flumen maximum, et orta est lux magna, et hu-
miles exaltati sunt, et devoraverunt inelytos. » Porro in secunda epistola quam scripsit pro Judæis excusavit se rex in hunc modum: « Ne putatis si diversa jubemus ex animi levitate venire, sed pro necessitate temporum ferre sententiam, ut reipub-
blice poscit utilitas. Multi sublimati a regibus honore collato, abusi sunt in superbiam, et in ipsis qui dederunt moluntur insidias. Aman et animo, et genere Macedo, et ex obliquo commaculans genus Persarum, adeo intumuit, ut regno nos privare niteretur et spiritu. Nam Mardochæum, cuius fide vivimus, et consortem regni Esther cum omni gente sua, novis machinationibus expetiit ad mortem, cogitans ut illis interfectis, nostræ insidiaretur so-
litudini, et regnum Persarum transferret in Mace-
dones. Nos vero nutu Dei viventis, ejus beneficio patribus nostris regnum traditum est, et usque ho-
die custoditum, Judeos absolvimus, et hostes eo-
rum interfici jubemus. » Igitur tertia decima die mensis duodecimi percusserunt Judei hostes suos plaga magna per provincias, usque ad septuaginta quinque millia (*Esther ix*). Quarta decima vero die ce-
lebraverunt convivia cum gaudio, particulas sibi invicem mittentes. In Susis vero interfecerunt quin-
gentos viros. Et in decima quarta die obtinuit Esther a rege, ut adhuc occiderentur in Susis hos-
tes Judæorum, et suspensi sunt decem filii Aman, et de aliis circiter trecenti perierunt. Et ideo Judei, qui habitabant in Susis duobus diebus occisione vacantes decima quinta die convivia celebraverunt. Et propterea mandavit Esther, et Mardochæus hos duos dies in numero solemnitatum recipi, et dies plurimi, id est sortium, observari a Judeis, ut memoriæ facti nulla deleret oblitio (*ibid.*). Hos ta-
men dies vocat Josephus conversatores, eo quod Ju-
dæi de mœrore in gaudium conversi fuerant. Seri-
psit etiam Mardochæus ad Judam summum sacer-
dotem in Ierusalem, qui patri suo Elisaphat suc-
cesserat, ut dies isti solemnies haberentur in Judea
in sempiternum.

Incidentia.

In diebus Assueri Athenienses viginti quatuor lit-
teris uti cœperunt, cum antea sedecim tantum nte-
rentur. Senones Galli duce Brenno Romam inva-
serunt, et excepto capitolio incensam, vastaverunt sex mensibus; tribuni militares pro consulibus
esse cœperunt. Obiit Anaxagoras physicus, et Hera-

citus tenebrosus, et Democritus, et Socrates in A
carcerē venenum bibit. Diogenes et Isocrates clā-
ruerunt. Aristoteles audivit Platonem decimum
octavum annum agens.

CAP. II. *De Ocho seu Artaxerxe.*

(27) Post Assuerum regnavit Artaxerxes, qui
Ocius dictus est. Hic misit Vagosum praefectum
universis regionibus trans flumen Euphratēm. Erat
autem in Ierusalem summus sacerdos Joannes, qui
Iude patri suo successerat. Erat autem frater
Iohannis Jesus, qui ad pontificatum aspirabat, et
propterea Vagosi familiaritatem sibi comparavit.
Qui confidentia Jesus alteratus in templo adversus
Joannem adeo incitavit fratrem, ut eum interficeret.
Unde Vagosus indignatus ascendit in Ierusa-
lem. Cumque prohiberent eum ab ingressu templi,
respondit: « Mundior ego sum cadavere, quo tem-
plum plus profanastis. Et ingressus in templum
spoliavit illud. Et imposuit iterum ministris templi
tributa, et annonas anni septimi, a quibus per in-
terventum Esdræ absoluti fuerant. Porro Artaxer-
xes, scilicet Ochus, Ægyptum ad suum revocavit
imperium, Nethanabo rege in Æthiopiam pulso, in
quo Ægyptiorum regnum destructum est. Idem
Ochus Apodasmo Iudeorum capta, in Iircaniam
accolas translates, juxta mare Caspium collocavit.

Incidentia

Eo tempore Romani Gallos superaverunt. Demo-
sthenes et Socrates claruerunt. Obiit Plato, post
quem Speusippus tenuit Academiam.

CAP. III. *De Dario filio Arsami.*

(28) Post Ochum regnavit filius ejus Arsamus.
Et mortuo Joanne in Ierusalem successit ei filius
ejus Jaddus in sacerdotium. Post Arsamum regna-
vit filius ejus Darius. Hic præfecit regionibus trans-
flumen Saraballam de genere Cuthæorum, ex quibus
Samarite descenderunt. Erat autem Jaddo frater
Manasses ad pontificatum anhelans, propter quod
Isacham filiam Saraballe duxit uxorem. Cumque
ministraret in sacerdotio, indignati sunt Jerosolym-
ite, et jubebant eum recedere ab uxore, aut non
introire sanctuarium. Itaque Manasses cum uxore
transtulit se ad socerum suum. Qui pollicitus est,
ut ædificaret ei templum instar Jerosolymorum su-
per montem Garizim, sed hoc cum sententia regis
Darii faciendum erat. Interim autem condidit ei
Abisam, vel Abiglam, qui est Meditteraneus vicus
Tyriorum, et insignis. Et transierunt ad Manassen
plures de Jerosolymitis, quibus Saraballa pecunias
ministrabat, terram colendam deputabat, et habi-
tationem.

Incidentia.

Eo tempore Manlius Torquatus consul Romanorum
filiū suū, virgī cæsum, securi percussit,
quia contra imperium consulum cum hostibus pugna-
verat, et tamen expugnaverat.

(27) Ex diversis.

(28) Ex diversis historiis.

CAP. IV. *De Alexandro.*

(29) Per ideū tempus Philippus rex Macedonum
per insidias peremptus est a Pausania trahente ge-
nus ab Oreste. Cui successit Alexander filius ejus
adoptivus, quia legitur Notanabi filius, vicesimum
agens annum. Qui volens obtinere Syriam, transit
Helleponsum. Et congregati sunt adversus eum
duces Darii, qui erant trans flumen, et super Gra-
nicum flumen expugnavit eos. Cumque percurris-
set Lydiā et Iconiam, pervenit ad loca Pamphyliæ.
Tunc Darius, filius Arsami, electum collegit exerci-
tum, et transivit Euphratēm, et montem Ciliciae
Taurum, sperans in Cilicia Macedones expugnare.
Tunc gavisus est Saraballa, putans quod post victo-
riam occurreret Dario, et seificationem templi ab
eo impetraret, quod pollicitus erat genero suo: ipse
quidem longævus a præliis vacabat, sed aliter quam
speraret evenit. Nam vietus est Darius a Macedoni-
bus, et capta matre ejus, uxore et filiis, ad Persas
fugiens, remicavit cum paucis. Tunc Alexander
cepit aspirare ad monarchiam Orientis, et intrans
Syriam cepit Damascum, et subjugata Sidona Tyrum
absidebat. Tunc Saraballa eligens de suis octo millia
in Alexandriam profectus est in auxilium, dicens se
Ebentius obsequi ei quam Dario et quod loca con-
stituta sub potestate sua ei contraderet; et grata
susceptus est ab Alexandre. Præterea dixit ei se
hanere generum Manassem, fratrem principis sacer-
dotum gentis Iudeæ, multosque alios cum co-
potentes ex ea gente, quos velle siebat sub eo templum
constitutis locis ædificare: quod profuturum Ale-
xandro testabatur, quia potentia Iudeorum in duo
divisa non rebellaret. Concedente vero Alexandre,
in studio ædificavit Saraballa templum et altare,
quod permanit, usque ad destructionem factam
per Romanos, et in eo Manassem constituit ponti-
ficem*. Porro dum Alexander erat in obsidione Tyri,
scripsit epistolam ad principem sacerdotum in Je-
rusalem, invitans eum, ut sibi præberet auxilium et
exercitum, venalia prepararet, et redderet sibi tributa
qua prius Dario confrebat. Et respondit Jaddus se
Dario sacramentum dedisse, nec, eo vivente, posse
transcendere constituta. Tunc comminatus est Ale-
xander genti Iudeorum, quod per eum disserent
quibus deberent constituta servare. Tunc injectis
aggeribus, Tyrum fecit continentem, id est cum
prius esset insula, fecit eam conterminam terræ,
qua vastata Gaza obsedit. Et mortuus est Saraballa.

Alexander autem, capta Gaza, in Jerosolymam
festinabat. Et timentes Iudei, clamaverunt ad Do-
minum, et immolabant hostias, et Jaddus orabat pro
gente. Qui eum post sacrificium obdormissel, præ-
cepit ei Deus, ut consideret, serieisque, id est cor-
tinis, civitatem ornaret, et ipse pontificalibus in-
dutus, et feliquei sacerdotes cum eo legitimis stolis

(29) Ex diversis historiis.

induti, obviam exirent Alexandro. Et surgens a sopore, oraculum omnibus indicavit. Audiensque non longe esse a civitate Alexandrum, processit cum sacerdotibus, et civium multitudine sacra, ad locum, qui Saphim appellatur, quod Latine translatum *scopulum* sonat, unde Jerosolyma et templum Domini videri potuissent. Et factum est contra spem omnium qui sequebantur regem. Nam Alexander intuens antistitem, pontificali stola insignem, et super cidarim laminam auream, in qua scriptum erat nomen Dei, descendit de equo, et adiit eum solus, et nomen Dei adoravit, et pontificem veneratus est. Et obstupuerunt principes exercitus, et ludificatam regis mētē putaverunt. Solus Parinenio quæsivit ab eo, cur sacerdotem gentis Judæos adorasset? Et respondit. Non hunc adoravi, sed Deum, qui principatum sacerdotum gerit. Nam per somnum in tali habitu Deum prospexi, adhuc in Lycea civitate Macedoniæ constitutus. Cumque necuna cogitarem utrum Asiani possem obtinere, jussit me confidere: nam ipse exercitum meum perduceret, et Persarum mihi traderet principatum. Nunc autem primo vissi in hoc sacerdote ipsius effigiem, et quæ mibi promisit proventura confido, et propterea Deum adoravi, et hominem veneratus sum. Et ingressus est urbem Alexander, et in templo sacrificavit Deo, secundum sacerdotis ostensionem, et attulerunt ei Danielēm, in quo scriptum erat, quendam Græcorum perditum Persarum potentiam, et arbitrans de se scriptum esse gavisus est. Et in crastinum convocans populum, jussit petere quæ vellet. Et ipsis petitibus concessit Judæos ubique patriis uti legibus, et septimum annum sine tributis esse propter Sabbathum terræ, quia septimo anno non colebatur terra. Et exinde ad alias civitates profectus est. Tunc Samaritæ videntes ejus munificentiam circa Judæos, cognatos se dixerunt esse Judeorum, originem suam ab Ephraïm et Manasse recensentes. Et postulaverunt ut templum eorum in Garizim honoret: quod in reditu se facturum promisit. Cumque peterent ab eo relaxationem septimi anni, quæsivit qui essent. Et dixerunt se Hebreos. Cumque adderet utrum essent Judæi, negaverunt se Judæos esse. Et respondit: Judeis tantum hæc concessi. Porro nos sub silentio pertransimus qualiter Alexander Darium vicit et Porum, et quomodo consuluit: arbores solis, et luna^{et}, et exētra admiratione digna, quæ preceptorum suo Aristoteli per epistolam indicavit, ad ea quæ circa populum Dei gesta sunt testimoniæ.

¹ *Additio. 1. Ecce tertio legitur Templum ædificatum, a Salomone in Jerusalem, in Ægypto, et hic a Saraballa.*

² *Additio. 2. Arbores solis et luna. Cumque sol oriebatur, et splendor summitetum arborum tangebat, usque ad radices concutiebantur, et tunc responsum dabatur interrogantibus, ubi Alexander de uxore, et*

A suis recepit, et de morte sua si Babylonem intraret, et ita factum est a sorore. Sacerdotes vero, qui erant utentes pomis arborum solis et lunæ, quadringentos annos vivebant.

CAP. V. *De reclusione decem tribuum, et morte Alexandri.*

(50) Itaque cum venisset Alexander ad montes Caspios, miserunt ad eum filii captivitatis decem tribuum. Ex edicto enim tenebantur egredi non licere, postulantes ab eo egredi copiam. Cumque quæsisset causam captivitatis, accepit eos recessisse aperte a Deo Israel, vitulis aureis immolando, et per prophetas Dei prædictum esse eos a captivitate non reddituros. Tunc respondit, quod B arctius eos includerent. Cumque angustia viarum obstrueret molibus bituminosis, video laborem huminum non sufficere, oravit Deum Israel, ut opus illud completeret. Et accesserunt ad se invicem prærepta mentium, et factus est locus imincibilis. Ex quo liquido apparet non esse Dei voluntatem, ut exeat. Egredientur tamen circa finem mundi, magnam hominum stragem facturi. Et, ut ait Josephus, Deus quid facturus est pro fidelibus suis, si tantum fecit pro infideli? Cumque rediisset Alexander in Babylonem, suæpato veneno usum lingue amisit, et extremam voluntatem suam scripto expressit. Et noluit monarchiam suam in aliquem transferre, ne aliquis par ei in potentia apud posteros legeretur, et duodecim quos ab adolescentia sua socios habuerat, regni successores instituit. Hæc autem institutio non stetit. Nam quatuor ex his tantum, aliis abjetis, regnaverunt, sicut in historia Danielis est comprehensum. Mortuus est autem cum esset annorum triginta duorum: et duodecim annis regnavit. Et dicitur a quibusdam, quod duodecim Alexandrias adiscavit, pro numero annorum, quibus regnaverat. Ipse in Ammone condidit Parathonium, id est virtutis suæ indicium, scilicet arcum triumphalem.

CAP. VI. *De Ptolemæo Soter.*

(51) Et regnauit post eum in Ægypto Ptolemæus, qui cognominatus est Soter. Qui cum regno suo adiecisset Syriam, apposuit ut adjiceret et Judæam. Et ascendens in Jerusalem die Sabbathi, sciens ea die Judeos arma non metentes, sub simulatione sacrificandi Deo nullo contradicente intravit. Unde secundum Josephum, ut ait Cnydius Agatarchides, Judæos ridiculos appellavit, qui pro superstitia superstitutione grave damnum sustinuerunt. Ptolemæus namque multos de Judæa et Garizim captivos trahens ad Ægyptum rediit. Et venditioni exponens eos, a negotiatoribus nationum distracti sunt et dispersi. Et per hanc captivitatem licet non fuerit generalis, diffusius dispersi sunt in nationes. Unde in *Actibus apostolorum* legitur convenisse in Jeru-

(51) Ex diversis historiis.

salem Judæos ex omni natione, quæ sub celo est (Act. ii). Iudæo pontifici successit filius ejus Onias, cui successit filius ejus Simon justus, cui successit frater suus Eleazarus, pro Othia, filio Simonis, adhuc puer.

[*Incidentia.*]

Eo tempore Appius Claudio cœsus Romæ claruit, qui aquas Cladias. [al. Calidas] induxit, et viam Apiam stravit. Theophrastus philosophus claruit; qui a divinitate loquendi, ut ait Cicero, nomen accepit. Censu Romæ agitato, inventa sunt civium ducenta septuaginta millia. Conditæ sunt a Romanis Ariminum et Beneventum.

* *Additio.* Quia per hoc numerum civium deprehendunt.

Cap. VII. *De Ptolemæo Philadelpho.*

Post Ptolemaum Soter regnavit in Ægypto Philadelphus. Hie studiosus, et librorum cupidus Demetrium Bibliothecæ suæ præfecit. Cumque quæsisset ab eo de numero librorum viginti milia adesse respondit, sed paulo post tempore, usque ad quinquaginta millia posse pervenire dixit. Et nuntiatum sibi dixit apud Judæos esse legem ore ipsius Dei editam, et digito ipsius scriptam pro qua summo opere laborandum esse dicebat, ut in Grecum conversa eloquium in archivis regalibus haberetur. Hæc enim erat lex Dei, quem philosophi Zena dicunt, id est viventem. Zeni enim vivere, vel vitam sonat, quem vulgus appellat Jovem. Et ad ostendendam legis ejus sanctitatem, addidit quod non nisi a Dei viventis cultoribus transferri potuisse. Nam et Theopompus eum histeris, quas scribebat, eam voluisse interserere, versus est in amentiam per dies triginta. Theotucus quoque pro causa eadem factus est caecus, et pœnitentes sanati sunt. Et suggestis regi ut scriberet pontifici Judæorum, ut Judeos Hebreos et Graecæ linguae peritos ad ipsum dirigeret, cum lege Dei, qui ad eam transferendam sufficerent. Quod ut impetraret, munera cum epistolis mittenda censuit. Aderat ibi Aristæus, qui longo tempore Judæorum calamitiati compatiens, opportunitate liberandi eos inventa, ait: Quomodo quod postulas obtinebis, tot Judæis in regno tuo servientibus. Solve itaque eos, et nihil gratius erit pontifici Judæorum. Nec ob hoc quod dico, me Judæorum asinum astimes, sed quia scio tua interesse, si factorem omnium Deum honoreris. Et liberavit rex de Judæis centum et viginti millia, dans dominis eorum pro capite centum et viginti drachmas argenti. Cumque dixisset rex, hoc magnum esse, dixerunt: Magnum quidem est, sed non regi munus. Tunc scripsit rex Eleazar in hinc modum: Gentem tuam, quæ secus nos erat, libertate donavi, arbitrans hoc Deo esse jucundum, quorum quosdam militare assignavi, alias quorum fidem approbaveram constitui in palatio. Leges vero vestras in nostra bibliotheca reponere decrevi. Bene ergo facies mittendo nobis viros seniores, qui valent interpretationem carum caute nobis relinquere.

A Transmisi modo argenti centum talenta pro immolationibus faciendis, et separavi quinquaginta talenta auri ad crateres et libatoria facienda, et gemmas sine numero ad artificum optionem. Tu manda nobis quæ ex his volueris fieri, quod gratius amplectemur.

Tunc mittens ad eum Eleazarus quod postulabat, rescripsit ita: Ad interpretandam legem, quam postulas, misi viros seniores de unaquaque tribu sex legem ferentes. Tunc autem pietatis erit, vel justitiae, ad nos eam cante remittere. Hi sunt septuaginta interpretes, qui licet septuaginta duo fuerint, more sacrae Scripturæ septuaginta dicuntur, quæ modicum numerum, si super aliquam summam superexcerescit, sepe subtiliter. Qui cum venissent ad regem, benigne ab eo collecti sunt, non tamen ad regem intromissi, usque in diem quintum. Imminebat enim ea die solemnitas triumphalis, pro triumpho scilicet quadam, quem majores sui eadem die habuerant. Ea igitur die suscepit eos, quos, coram universitate principum, decreverat honorare, post susceptionem vero duodecim diebus fuerunt cum rege, et sciscitatus est ab eis quæ in corde suo disposuerat, et præcipue de duobus, de cognitione Dei et gubernatione regni. Cumque instruxissent eum de regni administratione, plenus disputaverunt de uno Deo colendo, et quod nulla creatura Deus esset. Inde est quod ubique occurrit eis de trinitate, vel sub silentio transierunt, vel in ænigmate transtulerunt ne tres deos colendos, tradidisse viderentur. Similiter, et de incarnatione Verbi facientes, ut in Isaia*. Qui cum dixisset puerum nobis nasciturum, et addidisset sex ejus nomina, quorum unum est Deus, pro illis sex nominibus transtulerunt, magis i consilii angelus, ne viderentur tradidisse hominem deificatum (Isai. ix). Tunc ostenderunt regni ratulum, quem attulerant. Nec sufficiebat admirari rex chartarum tenuitatem et compagationem, quæ oculis deprehendi non posset, quanquam litteræ aureæ in candore chartarum adeo legibiles apparent. Introducti autem sunt in domum regis secus mare secretam, quæ erat ad negotiorum deliberationem, et datae sunt eis cellæ singulæ, et quidquid visum est eis opportunum et commodum ad interpretandum; diluculo egrediebantur ad optandum regi bona, et polichronitudinem **. Tunc lavabant se ad mare, secundum purificationem Judæorum, postea interpretabantur, usque ad horam nonam. Inde transibant ad cibum, et requiem, et consummaverunt opus septuaginta duobus diebus. Unde quibusdam visum est quod non transtulerunt tunc nisi Pentateuchum. Postea vero, vel postquam redirent, vel post, aliqui ex eis ad regem redeuntes, transtulerunt psalmos et prophetas. Verumtamen si miraculose factum est, ut dicit Augustinus, quod una et eadem sine dissonantia inventa sit editio uniuscujusque eorum, minus miraculose fieri potuit, ut in tot diebus interpretati sint legem, psalmos et prophetas. Hieronymus tamen videtur velle quod

Interpretationes sex dierum, in Sabbatho conferebant ex omnibus conflantes unam.

Nec mirandum esse hoc asserit, cum Esdras legem, quam per Spiritum reparaverat, postea cum veteri Scriptura, quæ apud Samaritanos erat, correxit. Opere completo, convocavit Demetrius, qui super libros magister erat, omnes Judeos qui erant in Alexandria et de provincia peritiores. Et lecta est coram omnibus translatio eorum, et approbata, postea delata est ad regem, et coram eo replicata. Cumque peterebat interpretes a rege dari auctoritatem, ut immobilis perseveraret, huc se facturum laudavit, si denunca ita caute corrigerent eam, ut quod semel judicatum foret, non cogerentur irritare. Et remisit eos munericibus honoratos. Eleazar quoque summo sacerdoti transmisit munera. In templo vero misit præter vasa mensam auream gemmis imprecabilibus insignitam, cuius crassitudine, cum esset dimidii cubiti, tamen materialiter superabat opus.

A Additio 1. Quia etsi decem tribus capti fuerunt, multi tamen latuerant, qui fugerant in Jerusalem, quidam etiam ad Samaritanos, propter quam commisionem, Samaritani dixerunt se esse Hebreos, ut supra cap. 4, per idem tempus.

B Additio 2. Unde in Isaia : « Et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis (*Isa.*). » Pro his omnibus transtulerunt : Magi consilii angelus, qua translatione usus est Gregorius, qui ecclesiasticum officium ordinavit, quorum translatione utitur ubique, vel posteri, vel alterius auctoritatem inducit, cum tamen Ecclesia translatione Hieronymi, vel Vulgati, utatur in his omnibus.

C *** Additio 3. Polichronitudo dicitur oratio, quæ fit ab Ecclesia pro regibus, pontificibus, principibus terræ, et optat eis bona spiritualia, et temporalia, et eterna, et temporis longitudinem. Polis enim Graece, *pluralitas*; Latine, *chronos tempus*. Adhuc apud Graecos talis consuetudo est, ut cum surgunt mane, templum respicientes clavant, Polichronitudo basilicos, id est *multum temporis vivat rex*.

Incidentia.

Eo tempore Sostratus pharum in Alexandria construxit*, Aratus claruit, argenteus nuranus primus in Urbe figuratur; Romanos Carthaginenses navali prælio vicevunt, Metello consule fugato.

* Additio 1. Hoc fuit unus de mirabilibus mundi, ut dicit Plinius; Pharos enim erat turris altissima in littore maris sita, non in terra fundata, sed super canceros quatuor vitreos posito, tantæ magnitudinis, quod ignis in summo positus in nocte totum fere littus irradiabat. Sepulcrum Arati admiratione in Cilicia est dignum, nam in id saxa jactata resiliunt.

CAP. VIII. De Evergete.

Post Philadelphum regnauit frater ejus Ptolemaeus Evergetes, qui ab Ægyptiis Evergetes dictus

A est, quod *refectionem* sonat, quia post vastatam Syriam, et Ciliciam, et partes Asie inter innumeris spolia, quæ cepit, etiam deos eorum, quos Cambyses in Persas transvexerat revexit. Judæorum pontifex Onias, Simonis justi filius, cui successit Simon filius ejus sub quo Jesus filius Sirach librum *Sapientia*, qui *Ecclesiasticus* dicitur compositus, quem Græci panarethon vocant. Et prædicti Simonis in eo facit mentionem**. Porro Onias cum tributa negasset Evergeti, zelo legis, vel potius ex avaritia, ut dicit Josephus, qui eum in honorem fuisse testatur, compulit regem in iram. Et missus est legatus a Judæis, etiam invito Onia ad regem Josephus vir nobilis Tobias filius, et sororis Oniae; hic habuit filium Hircanum, cujus dum puer esset, probavit pater prudentiam, tradens ei trecenta juga boum, sine loris***. Qui non solum pacem reformavit, sed renuissus est a rege duos Judæos, sunitarum regnum.

* Additio 1. A pan, quod est *totum*, et arethon, quod est *virtus*, quasi totus virtuosus.

** Additio 2. Tres libros Salomon fecit. *Ecclesiastem*, qui sic incipit : « Vanitas vanitatum; » parabolæ sive *Proverbia*, quæ Hebraicæ Mastot dicuntur, *Canticum canticorum*. Est et quartus, cuius dubitatur autor, qui proprio dicitur liber *Sapientia*, et incipit : « Diligite justitiam. » Est quintus, qui *Ecclesiasticus* dicitur, quem compositus Jesus filius Sirach. Quilibet istorum dicitur liber *Sapientia*, quod in epistolis notari potest ab his libris sumptis. Ideo autem hanc appellationem sortiti sunt, quia in quolibet istorum sapientia introduceitur loquens, vel quia mores informant, vel quia de salute Salomonis propter idolatriam dubitatur.

*** Additio 3. Interfecit boves, et comedit carnes, et de eoriis fecit lora, et seminavit terram

Incidentia.

Eo tempore Ennius Tarentinus a Catone questore Romani translatus est, parco sumptu contentus, et unius ancillæ ministerio. Quadraginta ferme millia Gallorum a Romanis cesa sunt. Apud Rhodium, colossus magnus terræ motu corrutus.

* Additio 1. Imago maxima erat miræ magnitudinis, ut sagitta ad summum dirigiri non valeret, et caput ejus tantæ magnitudinis, quod capere poterat triginta coros grani, et in inferiori parte in pedibus apertura erat, unde poterat homo intrare, et ascendere in caput.

CAP. IX. De Ptolemaeo Philopatre.

Post Evergetem regnauit filius ejus Ptolemaeus Philopater. Post quem Ptolemaeus Epiphanes. Post quem Ptolemaeus Philometor, quem viceit rex Syriae Antiochus magnus, et Judeam sibi subjugavit. Pontifex Judæorum fuit Onias magnus Simonis filius, ad quem, ad reparandum fœdus, quod legitur fuisse inter Abraham, et majores suos, Lacedemoniorum rex Arius legatos misit. Porro Antiochus rex tributa septimi anni et ministrorum templi, quæ Philadelphus relaxaverat a Judeis revo-

cavit (*I Machab.* xii). Qui dum sinitimas regiones supra modum infestaret, delata est res ad Romanos. Et missi sunt ad eum Scipio Nasicus, et Scipio Africanus, et ab infestatione sub religione jurisjrandi amovegunt eum. Insuper tulerunt ab eo obsidem filium ejus Seleucus primogenitum, quem volens recipere ab eis, tradidit pro eo filium minorum natu Antiochum Epiphanem, ita quod esset obses perpetuus, id est non rediturus, propter iudicem Antiochi saevitiam. Descendit Onias in Aegyptum ad Ptolemaeum Epiphanem, sicut supra dictum est, et occisus est in Perside Antiochus in fano Nanec, et membratim ejectus a sacerdotibus. Qui in dolo promiserant ei thesauros, et cum paucis induxerunt eum in adytum.

CAP. X. De Seleuco.

Post Antiochum magnum regnavit in Syria filius ejus major Seleucus, pessimus, sed iners. Pontifex Judaeorum fuit Onias. Nam Onia transeunte in Aegyptum, filius ejus Simon sedidit pro eo. Cui successit filius ejus Onias. Sub hoc misit Seleucus nuntium Heliidorum in Jerusalem ad spoilandum commune aerarium templi¹. Quo ingresso in templum, surrexerunt duo juvenes de latibulis, et occiderunt eum. Videtur tamen Josephus veile angelos suis in similitudine hominum. In secundo *Machabaeorum* libro legitur, quia apparuit terribilis sessor equi, et conculebat eum, et confractus est, et mutus factus, sed non mortuus, et duo juvenes decori flagellabant eum. Timensque Onias indignationem Seleuci orabat ad Dominum pro defuncto, et resurrexit (*II Machab.* iii). Qui rediens ad regem, ait: Si habuerit dominus meus aliquos, quorum sitiat sanguinem, mittat eos in Jerusalem, ut spolient templum.

* Additio 1. Non vasa, sed donaria in usus templi.

Incidentia.

Eo tempore Aristobolus, natione Judaeus, peripaticus philosophus, scripsit commentarios explanationum in Moysen Ptolemaeo Philometori.

CAP. XI. De Antiocho Epiphane.

Audiens autem Antiochus Epiphanes, qui Romae obses erat pro patre, potrem mortuum, scilicet fratri inertiam, de regno Syriæ habendo presumens, clam Romanum egressus est (*I Machab.* i et alibi), nec quidam tradunt eum sub conniventer senatorum rediisse. Reversusque in Syriam benignum se omnibus, et munificum exposuit. Strenuus erat in agendis et acer in hostes. Unde et a populo cognominatus est Epiphanes, quod sonat illustris. Et mortuo fratre regnavit pro eo. Tunc iniquitatem sibi insitam aperuit, quam pro regno obtinendo palliaverat. Tunc surrexerunt in Jerusalem filii Belial, introducentes ritum gentium, et petierunt ab Antiocho ut faceret in Jerusalem ephebiā, id est

Aupanar epheborum, et quod Jerosolymitæ scriberentur Antiocheni, et gymnasia in quibus dogmatizabant de ritu gentilitatis (*II Machab.* iv). Et fecerunt sibi præputia, id est non circumeldebant parvulos suos, vel quia ritu præputiatorum vivebant; quidam tamen volunt quod quedam velamina fecerunt circumcisloni suæ, ut in denudatione Graeci apparerent dissimiles. Causa vero hujus flagitiæ haec fuit. Onias sine liberis duos habuit fratres, Jesum vel Oniam et Joannem, qui contendebant de pontificatu, et ut placerent Antiocho declinaverunt ad ritus gentium, adeo ut etiam nonna gentium sibi imponerent. Et Jesus dictus est Jason, vel Onias, Joannes vero Menelaus. Cumque plures essent cum Jason suppleavit Antiocho de faciendo gymnasio

B in Jerusalem. Et audierunt eum viri pessimi culpabiles in cibo, et violatione Sabbathi, et hujusmodi. Postea Antiochus amovit Jasonem, et elevavit Menelaum². Qui secundus est Oniam in Antiochiam. Hic enim cum vidisset facinus fratrum, descendebat ad regem, si posset mutare animum regis. Quod cum nequiret, sedebat in Antiochla in asylo. Et veniens post eum Menelaus, suasit Andronicus, ut occideret Oniam³. Qui evocans eum de asylo occidit eum. Et iratus rex pro morte justi, Andronicum exiit purpura, et flagellatum per civitatem, in eodem loco fecit interfici, ubi ille occiderat Oniam. Porro Antiochus, eum percussisset Aegyptum, in dolo ascendit in Jerusalem, et pro divisione, id est dissensione civium ad libitum fecit in ea, et percussit multos in Jerusalem, et lugebat omnis terra. Cumque rediisset in Aegyptum et esset repulsus per nuntios Romanorum, post biennium redit in Jerusalem in furore⁴. Et aperuerunt ei portas faventes sibi. Et interemis contraria sentientes, et exspoliavit templum, Menelao ductore, tollens vasa et lucernas, mensam et sacrariam, et urnam auream. A velis quoque non abstinuit. Et posuit in templo idolum Jovis Olympie, vel hospitalis, vel peregrini. Oblationes Mosaicas fieri prohibuit, altare æreum amovens, et carnem suillam edere, et idolo immolare coegit Judæos, arcemque munitivit in civitate David, in qua posuit praesidiū Macedonum, qui Judæis erant in omnibus inhumani. Nam quos

D eunque circumcidisse filios suos reperissent suspendebant, et parvulos ad colla eorum (*II Machab.* vi). Videntes autem Samarite Judæos hæc pati, de consuetudine naturæ sua se non esse cognatos Judæorum fatebantur, et quod haec tenus prædieaverant, templum super Garizim Del esse maximi, ne gavarent scribentes Antiocho in hunc modum:

Deo Epiphani relatio a Sichimitis Sidoniorum.

Majores nostri propter pestes, quandam superstitionem Sababorum seculi sunt, ædificantes in Garizim templum sine nurme veniuntque judices vestri ad nos, et similia Judæis nobis inferant, dum ab initio Sidones esse noscamur. Cohibe judices tuos ab afflictione nostra, et templum super Garizim, nomine Graeci Jovis, vel Anxuris, id est hospitalis,

petimus dedicari. » Et adjudicavit Antiochus facere A dicitur solus Jason fuisse frater Oniae, et Menelaus frater enjusdam Simonis, qui invidens Oniae, persuasit Seleuco de communi ærario spoliando, de quo supra dictum est.

* Additio 1. Dicit Augustinus quod ignis sacrificii, qui per sepiuginta annos Babylonicae captivitatis sub aquis vixerat, extinctus est Antiocho vendente sacerdotium Jasoni.

* Additio 2. In secundo tamen *Machabæorum* libro

“ Additio 5. Infra hoc biennium visi sunt in Jerusalem in aere confictus equitum quadraginta diebus (*II Mach.* v).

LIBER I MACHABÆORUM.

CAP. I. *Machabæorum.*

Tunc multi Judeorū sponte quidem in ore regis Iussa secenti sunt; probati vero patriis legibus adheserunt (*I Machab.* i). Erat autem vir de Modin, modico Judææ vico sacerdos, nomine Mathathias, filius Joannis, filii Simonis, filii Asmonæi, de vice Joatib, id est unus illorum viginti quatuor quos David elegit (*I Machab.* ii); et in eundem modum dictus est Zacharias de vice Abia (*Luc.* i). Erantque ei filii quinque Joannes, Simon, Judas, Eleazarus, Jonathas, et quisque suo cognomine censebatur. Sed sufficiet de Iuda dicere, qui dicebatur Machabæus. Hi videntes mala, induitū efficiis, planxerunt. Et venierunt emissarii directi a rege in Modin, statuentes idola in loco, quibus cogerent Judæos immolare. Ei dixerunt Mathathias: « Princeps es in civitate hac, et prior iussa regis implie. Qui clamavit: « Et si omnes obediant regi, ego, et filii mei et fratres mei obediemus legi Dei coeli. Non sacrificabimus. » Tunc quidam ex Judæis immolavit in medio. Et surgens Mathathias cum suis, trucidavit eum super aram, et nuntios regis interemit, aram quoque deponens clamavit: « Qui Dei est sequatur me. » Et cum omni tribu sua abiit in solitudinem, emnia reliquens. Multique enim filii et uxoris ad solitudines confugerunt, malentes herbis uti quam inquinari. Quos judices regis prius verbis electro conabantur, ut eligerent quae prosumt, ne eis tanquam hostibus uterentur. Qui noluerunt eos audire. Tunc emissarii regis aggressi sunt eos in diebus Sabbathorum quibus nefas erat eis arma mouere, et percusserunt quosdam, alios in speleis globis summis suffocantes. Et perierunt ex eis tria millia; alii habent solum milie. Plures autem liberrati adjuncti sunt Mathathias, et eum Judicem sibi utauerunt. Qui docuit eos pugnare in Sabbathis, dicens: « Si super hoc legem servabitis, eritis hostes legis, dantes causam, ut pereat populus Dei, et lex eum populo perfibit. » Et exinde, dicit Josephus, permanet nobis consuetudo pugnandi, etiam si tali die bella consurgunt. Colligensque Mathathias armatos, aras depositis idolorum, et immolantes, quos potuit, interemit, pueros non circumcisos jussit circumcidendi. Et anno uno hunc gessit magistratum. Cumque graviter ægrotaret, convocabans filios ait: « Ego de-

cretam proficiscor viam, commendando vobis patrias leges, ut pro eis grata mente moriamini. Nam corpora mortalia sunt, sanctorum vero monumenta immortalitatis ordinem consequuntur. Concordiam habete, et Simonem propter sapientiam in consilii habete patrem. Judam vero propter fortitudinem dum in armis. Et mortuus est Mathathias anno centesimo quadragesimo sexto, et sepultus in Modin. Et planxit eum Israel planeta magno. Et surrexit pro eo Judas Machabæus filius ejus, et factus est quasi leo defendens Israel clypeo suo (*I Machab.* iii).

CAT. II. *De preliis Jude Machabæi.*

Tunc Apollonius rex Samariae in virtute magna egressus est contra Judam (*I Machab.* iii). Judas autem occurrit ei, et percussit eum, multoque cum eo, et reliqui fugerunt. Taliisque spolia multa, et gladium Apolloni et pugnans in eo omnibus diebus vitae sue. Seron autem dux inferioris Syrie, audiens Judam roboratum, tulit sub se constitutos, et Judæos transgressores, et castramatus est in Bethsuram. Et occurrit ei Judas, et videns suos, propter paucitatem et jejunium desides, hortabatur eos, non in multitudine, sed in pietate censidere. Et confidens eum Syris, duce eorum interfecto persequebatur fugientes, in descensu montis Betheron, usque in campum. Et ceciderunt ex eis octingenti viri. Josephus dicit octo millia. Reliqui fugerunt ad maritima loca Philistihium, et cecidit timor Jude super gentes. Audiens hoc Antiochus congregavit omnem propriam virtutem, et multis ab insulis mercede conductit. Cumque milibus stipendia distribueret, vidit thesauros deficere. Non enim ei omnia tributa reddebantur, propter seditiones gentium, et deliberavit ire in Persidem, et accipere tributa regionum. Et reliquit Lysiam de genere regali super negotia regni, ab Euphrate, usque ad fines Asiae inferioris, et ut nutrit Antiochiam filium ejus, donec rediret. Et tradidit ei medicamenta exercitus, et elephantes, præcipiens, ut vastaret Judæam, et everteret Jerusalem, et genus Judæorum extirparet. Ipse vero abiit in Persidem egressus ab Emath, quam reparans Antiochiam nominavit, et perambulavit superiores regiones. Lysias vero elegit Ptolemeum, Nicanderum, et Gouiam viros potentes ex amicis regis. Et misit cum eis quadraginta millia

peditum, et septem millia equitum, ut venirent in terram Iuda, et applicuerunt in Emmaus in loco campestri. Et supervenerunt Syri eis ad auxilium, et multi transfugae Iudeorum, et negotiatorum quidam sperantes se Iudeorum emere captivos. Judas vero cum exercitu venit in Masphat, et hortabatur suos spem ponere in Deum, diuinitatem, secundum legem, noviter uxoratos, et qui possessiones paulo ante acquisierant (*I Machab.* iv). Et assumpsit Gorgias quinque millia virorum, et tria millia equites electos, ubi aii habent unum mille equitum, et egressi sunt circa solis occasum, ut per noctem irruerent super Judam. Quod presentiens Judas statuit et ipse castra hostium latenter invadere, et focos plurimos in castris derelinquens, pervenit ad camppestria Emmaus. Gorgias vero neinam in castris Iudeorum inveniens, arbitrans eos fugisse in montes, quarebat eos in moabitibus. Diluculo apparuit hostibus in castris Judas cum tribus millibus plus, vel minus, utcumque propter paucitatem. Cumque inopinatos hostis invaderet, multos occidit, reliquos persecutus usque ad Gesseron, et campos Idumaei, et Azoti, et occiderunt ex his tria millia. Judas vero dicitur suis predam contempnere, dum adhuc pugna contra Gorgiam superesset. Videntes autem qui cum Gorgia erant castra suorum incensa; nauis fumus a longe hoc eis indicabat, scientesque suos in fugam versos, et ipsi terga dederunt. Judas vero post plenitudinem vicerit tulit spolia multa hostium, ad propriam remeans, et laudans Deum. Et adhæserunt Iudei plures, et fuerunt cum eo circiter decem milia virorum. Sequenti vero anno congregavit Lysias exercitum quadraginta millia virorum et quinque millia equitum, et venerant in Iudeam. Et occurrit illis Judas in Bethorot cum decem millibus, et statim percussores prosternens, congressus est cum eis. Et occiderunt de exercitu Lysiae quinque millia virorum. Et attendens Lysias Iudeorum audaciam, et timens eorum desperationem, nisi eis vivere cum libertate licuisset, redit Antiochiam, praesidia congregans peregrinorum, ut cum majori apparatu rediret in Iudeam.

CAP. III. *De purificatione templi.*

Toties igitur victis Antiochi ducibus, persuasit Judas populo ascendenter Jerosolymam, templumque mundarent (*I Machab.* iv). Et invenientes templum desertum, et in eo frutices pullulasse, planterunt planetu magno. Et elegit Judas milites, qui expugnarent eos qui arcem praesidii custodiebant, dum ipse templum a seditate purgaret. Quod diligenter emundans, introduxit vasa nova, candelabrum, et mensam, aram quoque ex auro factam. Et posuit vela in ingressu, et januas restauravit, et deponens altare, quod statuerat Antiochus, de lapidibus novis aliud ædificavit, et encænatum est templum vicesimo die Decembri. Quæ dedicatio stetit in posterum, aliis duabus habitis in desuetudinem **. De hac dictum est in Evangelio. Facta sunt encænia in Jerosolymis, et hiems erat (*Joan.* ii).

A Et obtuleront holocausta in novo altari, et adoleverunt incensum de veteris altaris calculis igne concepto. Et accenderunt luminaria multa, et dixerunt festum luminum, vel propter multitudinem luminarium, vel quia tunc illuminaverat eos Deus sedentes in tenebris. Et statuerunt Judam summum sacerdotem. Facta sunt autem haec post tres annos, quibus templum manserat profanatum, secundum Danielis præstationem, quam ante quadragesitos annos et octo prædicterat. Et solemnizaverunt o. to diebus sub umbraculis secundum ritum Scenopegiae, memores quod paulo ante in speluncis habitarerant, statuentes ut posteri per octo dies hanc renovationem templi celebrarent ***. Unde Josephus ait: Ab illo tempore, et hacentis illam festivitatem B celebramus, vocantes eam Lumina, eo quod præter spem lumen nobis religionis apparuit. Tunc construxit Judas murum in circuitu civitatis, et aedificavit turres, custodes in eis deputans. Sed et Bethsuram munivit, ut ea pro castello adversus hostes uteretur, arcem tamen praesidii nondum obtinuit.

Additio 1. Et eadem die qua destructum fuit templum, eadem die revolutis tribus annis reædificatum est.

Additio 2. Una Salomonis in ædificatione templi, secunda Nehemiae in reædificatione.

Additio 3. Nota quod hic habes festum Iudeorum per ogdoadem, quod non obest, quia non fuit festum ex lege.

CAP. IV. *De præliis Judei.*
C Porro gentes finitimæ reparationem Jerusalem et robur Iudeorum ægre serebant, et persequebantur eos (*I Machab.* v). Quos Judas viriliter debellabat, et percussit Idumæos plaga magna, et pugnavit contra Timotheum ducem filiorum Ammon, et fugavit eum, et vastavit Gazer, et redit in Iudeam. Et congregatae sunt gentes, quæ erant in Galaad, adversus Iudeos, qui erant in finibus eorum. Qui fugientes in Datheman, miserunt ad Judam, ut ferret eis auxilium, nuntiantes quod festinaret Timotheus capere locum, in quem confluget. Cumque adhuc legerentur epistolæ, supervenerunt nuntii a Galilee, indicantes congregari eos, qui erant in Ptolemaide, et Tyro, et Sidone adversus Iudeos. Ergo utробique hostibus nuntiatis, misit Judas Simonem fratrem suum cum tribus millibus electorum in solatium Galileorum. Ipse vero cum Jonatha fratre suo et octo millibus exiit in Galaaditem, rehunc quens in Iudea Josephum et Azariam duces, ut servarent Iudeam, sed cum nullo hostium interim bellum committerent. Et venit Simon in Galilee, et contritæ sunt gentes ab eo, et persecutus est eos usque Ptolemaidem, et tulit spolia eorum, et Iudeos, quos trahabant captivos, et redit in Iudeam. Judas vero et Jonathas transiunt Jordani ambulaverunt viam trium dierum per desertum. Et occurserunt eis Nabuthæi, et suscepserunt eos pacifice, et narraverunt eis quæ acciderant fratribus eorum in Galaadite, et quomodo in quoniam-

ne ternerentur comprehensi. Judas vero prius incendit Bosor, et spoliavit. Et surgens nocte, cum diluculo venisset ad ohsidionem, vidi portantes scalas et machinas, ut comprehendenderent munitionem. Et venit post eos tribus ordinibus, et insonuit tuba, et castra Timothei cognoverunt, quia Machabæus esset, et fugerunt ab eo, et ceciderunt ex eis fere octo millia, et vastavit Judas civitates gentium in Galaaditide. Post hoc congregavit Timotheus exercitum alium, et sedit secus torrentem. Judas vero abiit obviam illis. Et ait Timotheus principibus suis: Si transierit Judas ad nos, potens poterit adversum nos. Si vero tinxerit transire, et castra posuerit extra flumen, transeamus ad eum, et poterimus adversus eum. Et transivit Judas torrentem relinquens post se, qui clamarunt neminem remanere. Et contritæ gentes fugerunt ad fanum, quod erat in Carnaim. Judas vero succedit fanum cum omnibus qui erant in eo. Tunc congregavit Judas universos Israëlitas, qui erant in Galaaditide, et uxores, et parvulos, ut venirent in terram Judeæ. Cumque venissent in Ephron petierunt a civibus transitum, et noluerunt eis periire. Et eradicavit Judas Ephron, et per eam transivit super imperfectos, et erat Judas congregans extremos per totam viam, et exhortans. Et transmissio Jordane ascenderunt in montem Sion, et obtulerunt holocausta, quod nemo ex eis cecidisset. Et redierunt in eadem die Judas de Galaaditide, et Simon de Galilea. Interim vero dum aberant, Josephus et Azarias volentes sibi facere nomen, congressi sunt cum Georgia, et fugerunt, et ceciderunt de populo duo millia; et magnificatus est Judas in Israel, qui quasi propheta habebatur, et prædixerat Josepho et Azarie ne egrederentur. Et vastavit Judas Idumæos et Philistium. Et pertransiens Samariam declinavit in Azotum, et combussit aras, et deos eorum, et cum spolis rediit in Judæam.

CAP. V. De morte Antiochi Eupatoris in Judea.

Cum haec fierent in Judæa, perambulabat Antiochus superiores regiones (*I Machab.* vi), et audivit esse civitatem Elynaidem, in Perside opulentam, et templum in ea locuplex, in quo erant velamina aurea, et loricæ et scuta que reliquerat Alexander, et quererbat prædari eam, sed non potuit; nam Elynaite fugaverunt eum ignominiose, et nuntiatus est in via ei quomodo fracti erant principes ejus in Judæa. Et versus in furorem jussit agitari currum suum sine intermissione, superbe intonans ventrum se Jerosolymam, et facere eam poliandrum Judæorum (*II Mach.* ix). Et statim apprehendit eum amarus dolor viscerum, et contigit eum impetu euntem, de curru cadere, et collitus est. Et manifestavit Deus in eo virtutem suam, ut qui sibi videbatur etiam fluctibus maris imperare, et montium altitudines in statera appendere, in gestatorio portaretur*. Et ebullierunt vermes de carnibus ejus, et viventes effluabant, et fetore illius gravabatur exercitus. Cumque nec ipse fetorem suum ferre potuisset, ductus est ad agnitionem sui venire, et

A ait: « Justum est mortalem subditum esse Deo. »

Et vovebat se liberatum Judæos, et pares Atheniensibus factorum. Pollicebatur quoque se futrum Judæum, et in omni loco prædicaturum Dei potestatem, et desperans scripsit omnia hæc ad Judæos, orans, ut fidèliter adhærerent Antiocho filio ejus. Cumque profiteretur se pati hoc propter templi violationem miratus est Josephus Polyhium virum bonum dixisse, ideo perissé Antiochum, quia voluit templum Diana in Perside devastare. Nam qid nullatenus egit peccatum, sed tamen cogitavit, nullo reatu teneatur. Ille patet secundum opinionem Josephi, quia lex cohibebat manum, et non animum. Tunc vocavit Antiochus Philippus collactaneum suum, et constituit eum tutorem regni, dans ei diadema, et stolam, et annulum, ut ferret ea ad Antiochum filium suum, et poneret eum super solium regni. Et mortuus est Antiochus peregre in montibus et miserabiliter. Quod cum accepisset Lysias, constituit Antiochum quem amitterat, regem, et vocavit eum Eupatorem. Tunc cogitavit Judas, ut obsideret eos qui erant in arce præsidii et fecit balistas, et machinas, et confortavit aggerem.

Tunc egressi sunt quidam de obsessis, et adjunxerunt, se illis aliqui ex impiis Israel, et venerunt ad regem, et dixerunt: Quopusque non vindicas nos, qui decrevimus servire patri tuo, et tibi? Ascende, et libera obsecros tuos, et reddere nobis

B haereditates nostras (*I Machab.* vi). Et iratus rex vehementer collegit exercitum. Sed et de regnis aliis venerunt ad eum conductiti, et erant centum millia peditorum, et viginti millia equitum, et elephantes triginta duo. Et applicuit ad Bethsuram, ut expugnaret eam, et recessit Judas ab arce, et admovit castra contra castra regis. Et ordinavit rex diluculo exercitum, et ostenderunt elephantibus sanguinem uvæ et mori, ad acuendum eos in prælium, et astiterunt singulis elephantibus ad custodiam mille pedites, loricali, et equites quingenti et turres ligneæ erant super singulos, et in turre triginta duo viri pugnantes desuper, et insus magister bestie. Et distenta est pars exercitus regis super montes, alii per loca ibant humilia. Et

D resplenduit sol in clypeos aureos, et resplenderunt montes ex eis, et apparuit Judas in prælio cum suis, et ceciderunt de exercitu regis sexenti viri. Et vidit Eleazarus, frater Judæ, unam de bestiis cæteris eminentiorem, et arbitrans regem esse in ea cucurrit per hostes, et subiit elephante, et effodit in umbilico, et cadens elephas oppressit eum. Tunc diverterunt Judæi a prælio, et ascendit rex post eos, et capta Bethsura, positisque in ea custodibus, obsedit Jerusalem, et statuit illic balistas, et machinas, et ignis jacula, et scorpions ad mittendas sagittas, et fundibulas. Esca autem non erant in urbe, eo quod septimus annus esset, et egressi sunt plures. Tunc audivit Lysias, quod Philippos redierat a Perside, et quærerat suspicere

regni negotia, et suggestit regi dicens : « Desicimus quotidie, esca nobis modica est, et munitus est locus, quem obsidenus, et incumbit nobis ordinare, de regno. Demus ergo dextras hominibus istis, statuentes ut ambulent in legibus suis, et servant nobis. Et facta pace juravit rex, et principes ejus, et intravit montem Sion, et videns munitionem loci, rupit iusjurandum, et destruxit murum in gyro. Et reversus Antiochiam invenit Philippum dominantem in ea, et vi occupavit civitatem.

* *Additio 1.* Quinque de causis punit Deus homines : Vel ad correctionem, ut Mariam sororem Moysi; ad iugis meritum, ut Job; ad conservationem virtutum, ut Paulum per angelum Satanc; ad manifestationem gloriae divinae, ut de exco nato legitur, neque hic, neque parentes ejus, etc. Vel ob ostensionem inchoationis poenae alicujus hic, et permanentia in futuro, ut Antiochus.

CAP. VI. De Demetrio, et Nicanore.

Eo tempore exiit Demetrius, Seleuci filius, ab urbe Roma, et ascendit in civitates maritimis, et regnavit ibi (*Machab. vii.*) Hunc, dum adiuc puer esset, patruus ejus Antiochus Epiphanes pri vaverat regno et ascendit Romanum in accusacionem patrui. Audiens vero patrum defunctum rediit, et plures receperunt eum. Sed exercitus ligavit Antiochum, et Lysiam, ut traheret eos ad eum. Quod cum accepisset, ait : « Nolite mihi ostendere faciem eorum». » Et occidit eos exercitus, et sedit Demetrius super solium patris sui. Tunc venerunt ad regem iupii ex Israel, et Alcimus Aaronita dux eorum, qui solebat fieri sacerdos. Et accusaverunt Judam, dicentes : « Perdidit Judas omnes amicos tuos, et nos disperdidit de terra nostra. Mitte ergo virum, cui credis, qui videat exterminium, et vindicet nos. Et constituit rex Alcimus principem sacerdotum, et misit eum exercitu Bacchidem in Judeam. Qui misit nunties ad Judam et fratres ejus in dolo, loquentes de pace. Et non attendit Judas sermonibus eorum. Multi vero de populo crediderunt eis, dicentes : « Homo sacerdos de semine Aaron venit; non decipiet nos. Egressi sunt ad Bacchidem, et occidit ex eis sexagiuta viros una die, secundum illud : Sanguinem sanctorum tuorum effuderunt in circuitu Jerusalani, et non erat qui sepeliret (*Psal. lxxviii.*) Alique fugerunt ab eo, dicentes : Non est veritas, et judicium. » Tunc recessit Bacchides a Jerusalem, et applicuit in Bethzeba, et nultos ex eis qui ad se refugierant occidit, et projicit in putatum. Et commisit regionem Alcimo, relinquens ei adjutores, et ipse reversus est in Antiochiam ad regem. Tunc Alcimus seducebat omnes verbis, et ad libitum cuique loquens, subito manu valida transfiguratum circumseptus est, et fecit mala in Jerusalem plus quam omnes gentes. Quod attendens Judas cessavit exire in regiones, et fecit vindictam in viros desertores. Videns autem Alcimus quod non posset Judam sustinere, rediit ad regem, ac-

cusans Judam in multis. Et misit rex Nicanorem, qui cum eo fuerat Roma in Judeam, mandans ei evertere populum. Et venit Nicanor in Jerusalem cum exercitu, et locutus est ad Judam in dolo verbis pacificis et salutarerunt se invicem. Sed cum Judas intellexisset insidias, exsiliit, fugit ad suos. Postea congressi sunt juxta vicum Capharsalama, et vicit Judas fugit in civitatem David. Et egressi sunt sacerdotes ad Nicanorem supplicantibus, et ostendentes holocausta, que offerebant pro rege, et irridens sprevit eos, et apponens manum capiti juravit : « Nisi traditus fuerit mihi Judas cum rediero, succendam locum istum. Et recessit Nicanor a Jerusalem, et venit in Bethoron, et suscepit exercitum Syriae sibi destinatum. Et exiit Judas cum tribus milibus post eum, et commiserunt prælium tertia die mensis Adar, et contrita sunt castra Nicanoris, et cecidit ipse primus, et fugit exercitus ejus, armis projectis. Et egressi sunt de castellis Judeæ in circuio, et percutserunt eos usque ad unum. Et caput Nicanoris amputantes, et dexteram quam superbe extenderat, suspendebant ea contra Jerusalem, et linguam ejus minutum incisam dederunt avibus ad comedendum. Et statuerunt diem illam solemnem omnibus annis. Et sicut terra Iuda a præliis dies paucos,

* *Additio 1.* Quia germanus meus est Antiochus, non deceret me occidere eum, sed vos occidite.

CAP. VII. De fædere Judæorum cum Romanis.

Tunc audivit Judas nomen Romanorum, et virtutes eorum, quas fecerant in orbe, et quos volebant, vel privabant regno, vel exaltabant, et quod cum amicis optime conservabant amicitias, et in omnibus istis novo postulabat sibi diadema (*I Machab. viii.*), et fecerant sibi curiam, et trecenta viginti consilium agentes*. Et misit Romanum Eupolemum filium Joannis, et Jasonem filium Eleazari. Qui intrantes curiam dixerunt : Judas Machabeus, et fratres ejus, et populus Judæorum miserunt nos ad vos statuere vobiscum societatem, et ut auctoratis ab eis jugum Graecorum. Placuitque sermo Romanis, et scripserunt fœderis formam, et rescriptum in tabulis æneis miserunt in Jerusalem, ut esset ibi menaorialle in hunc modum : « Bene sit Romanis et genti Judæorum, in mari et in terra, et pax in æternum. Quod si institerit bellum Romanis, auxilium feret gens Judæorum, non accipiebus stipendia a Romanis. Idipsum facient Romanii Judæis. » Tunc scripserunt Romani ad Demetrium : « Quare gravasi jugum tuum super amicos nostros, et socios Judæos? Si ergo iterum adierint nos; adversum te faciemus illis judicium, pugnabimus tecum terra marique. »

* *Additio 1.* Res publica Romanorum prius regibus tractabatur, quorum primus Romulus, secundus Remus; postea per consules, tertio per imperatores, quorum primus fuit Julius Caesar.

CAP. VIII. De morte Jude.

Interea cum audiisset Demetrius quia cecidit

Nicanor cum suis, misit rursum in Iudeam Bacchidem, et Alcimum, et dextrum cornu cum illis, et applicuerunt exercitum ad Jerusalem (*I Machab.* ix). Et surgentes abierunt in Beream, et Judas posuit castra in Laisa cum tribus milibus electorum. Qui videntes multitudinem hostium timuerunt valde, et subtraxerunt se de castris, nec remanserunt cum Juda, nisi octingenti viri. Sed et Judas corde dissolutus est; nam bellum perurgebat eum, nec habebat tempus congregandi. Et locuti sunt ad eum, qui residui erant: Non poterimus contra eos, sed liberemus animas nostras modo, et revertamur ad fratres nostros, et tunc pugnabimus adversus eos. Qui respondit: Absit istam rem facere, ut fugiamus ab eis, et superinducamus opprobrium gloriae nostræ, sed moriamur in virtute propter fratres nostros. » Et congressi sunt cum hostibus, et expugnabant cornu dexterum. Qui autem in sinistro cornu erant, venerunt eis a tergo, et ingratuum est prælium, et cecidit Judas, et cæteri fugerunt, Simon autem et Jonathas, fratres ejus redimentes corpus ejus ab hostibus, tulerunt illud in Modin. Et sepelierunt in sepulcro patrum suorum. Et planxit eum populus terræ planetu magno, et emerserunt iniqui in Israel, et facta est famæ magna, et tradidit se Bacchidi omnis regio. Et elegit Bacchides impios viros, et constituit eos dominos regionis; qui persecuebantur amicos Judæ. Et congregati sunt amici Judæ, eligentes Jonathan in ducem sibi.

CAP. IX. De Jonatha.

Et surrexit Jonathas loco Judæ fratris sui, et quærebat Bacchides cum occidere (*I Machab.* ix). Tunc Jonathas cum suis fugit in desertum Thœcœ, et misit fratrem suum Joannem ad Nabuthœos aranicos suos, ut commodarent ei apparatus summi, qui erat pretiosus. Et exeuntes filii Jambri percusserunt Joannem, et tulerunt omnia quæ habebat. Post hoc nuntiatum est Jonathæ, et Simoni fratri ejus, quod filii Jambri facerent nuptias, et ducent sponsam ex Madaba, et surrexerunt ad eos de insidiis, et percusserunt multis in vindictam sanguinis fratris sui, et redierunt ad ripam Jordanis. Et audivit Bacchides, et venit die Sabbatorum in virtute magna. Et dixit Jonathas ad suos: Ecce bellum ex adverso, aqua vero Jordanis hinc et inde et paludes, et saltus, et non est locus divertendi. Clamate ergo in coelum, et pugnemus, et commissum est bellum. » Et ceciderunt ex parte Bacchidis mille viri, et versus est Bacchides in fugam, et reversus est in Jerusalen, et ædificavit in Iudea civitates munitas, et posuit custodiam in eis. Et accepti filios principum regionis obsides, et posuit eos in arce in Jerusalen in custodia. Tunc preecepit Alcimus destrui muros domus sanctæ interioris, et destrui opera prophetarum. Cumque copisset destruere, percussus est paralysi, et mortuus est cum tormento magno. Tunc rediit Bacchides ad regem, et siluit terra Iuda duobus annis. Post quos